
Village of Loreburn

Regular Meeting Minutes

May 10, 2017

ilage of Loreburn'

Held Wednesday, May 10, 2O|7 atthe Town & Country Centre, Loreburn, Saskatchewan

Present: MaYor Steve South

DePutY MaYor Vanessa Tastad

Councillor RandY Urlacher

Councillor Victor Dutkiewicz
Councillor Grant Abbott
Administrator BrandY Losie

Call to Order:
Aquorumbeingpresent,MayorSouthcalledthemeetingtoorderatT:05pm'

H'rtl'i;o"o, That the minutes of the regurar meeting of counc, herd on Aprrr 12,2017

be approved. 
--a-'-- - Carried

CorresPondence:
84117 Tastad: That the following correspondence' having been read' be filed:

- SaskEnergy - Cathodic Protection System lnspection

- Q5 Consulting - Disaster & Risk Reduction Specialists

- R. Tilton letter

- South SK River Watershed lnfo & membership

- Palliser LibrarY lnfo'

- Urban UPdate - APril 24 & MaY 8

- SK Crimestoppers

- Flaman Fitness

- MuniciPalWorld
- Agriview Carried- SuPPIY Post

Financial RePorts:
85117 Urlacher: That the statement of financial activities for the period ending

April 30, 2Ol7 beaccepted as presented' Carried

861t7 Abbott: That the following list of accounts be approved for payment: Carried

w/



Report Date

5l1Ol2O17 10:52 AM

Bank Code: GEN 'General Bank

Village of Loreburn

Payment Register
As ol 511012017

Page 1

Date Amount
VendorPayment #

Computer Cheques
3923

3924
3925
3926

3927
3928
3929
3930
3931

3932
3933
3934

3935
3936

3937
3938

Brown, Craig

Grant Abbott

Revenue Canada

MEPP
WCB - Saskatchewan

Loraas DisPosal

Government Relations

Urlacher, RandY

Sun West School Division

Brown, Craig

Prairie Centre Credit Union

Losie, BrandY

R.M. of Loreburn #254

Whole Wheat Web Design

Akre, Jolene
Devin Ellscheid

412412017

412412017

412412017

5rc8,D017

510812017

510812017

5108no17
510812017

510812017

510812017

5n8EO17
5108t2017

5t08/2A17

5n8i2A17
5t08t2017
51a812017

Total:

Totalfor GEN:

310.06
1 18.55

347.37
591.04

415.19
2,669.79

354.20
215.56

20.12

616,65
1,113.53
1,467.33

28.00

96.57
40.00

1,650.00

10,053.96

10,053.96

Payments Printed: 16



Village of Loreburn

Regular Meeting Minutes

MaY 10,2017

Old Business:
Town & CountrY Fundraising

87117 Abbott: 
-*-it'ut 

t[" funds being raised for the Town & Country renovations

be placed in a separate account' Canied

New Business:
Education ProPertY Tax Mill Rates

ggl17 Dutkiewicz, 
- -itut 

the village of Lorebum acknowledges the following Education

PropertY Tax Mill Rates:

ejti.rrit*ut ProPertY 1'43 mills

RJsidential ProPertY 4'12 mills

Co*rn"."ia1llndustrial 6'27 mills

Resource f"iVg"r, iii"lines) 9'68 mills Carried

Lorebum LibrarY Donations

8s t 17 Abbott: ""1ffibT".#;"Jl;};flli#l3rii."3l'i#fftllt"ff 
,H 

Librarv:

$1500 towards tt Jp*"nlr" of u TV for the Town & Country Centre

on the condition tt ittt . Loreburn Library is able t" !?."f the centre

at no charge for future uses' A11 in favour' Carried

Quote on Sewer Infrastructure Work
golt|Abbottf: 

-*irrut 
we accept the quote from.Mlnicipal Utilities of $16'700 plus

taxes for the requirei *ork at the Sewer Lift Station. carried

Painting in Salon

9ll17 Urlacher: That the Village will supply the paint to have

the labour.

the Salon rePainted but not
Carried

is given the keY for the
Carried

Transfer Station Access
g2ll7 Dutkiewicz'-- ihu, a log is kept by the Administrator of who

Transfer Station.

Chainsaw for Fire DePartment
g3llTTastad:Thatweacceptaquoteof$5ggplustaxesfromtheRentltStorefora

Chainsaw for the iorebum Fire Department' Canied

Bin Rental from BN Metals

94177 Urlacher: That the Village rent a bin from BN Metals to clean up the rest of the

MetalattheTransferStationandthatthisbedonebytheendofJune.Carried

Recycle Curling Hoses

95117 Tastad: That we recycle the curling rink hoses at the Transfer Station with

EcoGenX agri.rrit rr*inely"mg of Canora' SK' Carried

e-r/



Village of Loreburn

Regular Meeting Minutes
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June - Parks and Recreation Month
g6llTTastad:ThattheVillageofLoreburn,inrecognitionofthebenefitsandvaluesthat

Recreation, parks and leisurs services"provide, does hereby designate the 
.

Month of June u, iuru is parks and Riffeation Month. carried

Graduation Ad
97117 Abbott:

Sask Lotteries
98117 Dutkiewicz:

Mower Maintenance
99117 Urlacher:

Ledger Entries:
100117 Tastad:

Bylaws:
t}ll17 Tastad:

t02l|7 Dutkiewicz:

10317 Urlacher:

104117 Abbott:

l05l17 Tastad:

106ll7 Urlacher:

l07l17 Abbott:

108117 Dutkiewicz:

That the Village of Lorebum place a "Co"g'uttkh"\p*9*tt' of LCS

class of 2017,, advertisem.rii, the Davidion Leader at a cost of $50.
Carried

ThattheVillageofLoreburnsplittheproceedsofthesaskatchewan
i;;;i;, crarit or$ilzz.o0 between the following community groups:

Line 19 Skating Club $344'40

Line 19 GYmnastics Club $344'40

Loreburn i{ec Board $344'40

Jack and Jill PlaYschooi $344'40

Loreburn LibrarY $344'40 Carried

ThatthevillagepurchaseanewPToswitchandsetofmowerblades
FromWesternSalesinDavidsonfortheJohnDeeremowef.Canied

That$6l.50inwaterchargesberemovedfromtheaccountofC.Putz
as their water was shut ofiat the time' Carried

That Bylaw #6-2017,a Bylaw to set the Water & Sewer Rates be

Read a first time. Canied

That Byiaw #6-20ll,be read a second time' Carried

That Bylaw #6-2017,be read a third time at this meeting'
Carried UnanimouslY

ThatBylaw#6-20lThavingbeenreadathirdtime,beaccepted.Carried

ThatBylaw#7-20:.T,aBylawtoprovideforaMinimumTax,bereada
firsttime. 

r ' Carried

That Bylaw #7-20l1be read a second time' Carried

That Bylaw #7-2Ol7,be read a third time at this meeting'
Carried UnanimouslY

That Bylaw #7 -2ol7,having been read a third time, be accepted. Carried



Village of Loreburn

Regular Meeting Minutes

May 10,2017
109117 Urlacher: That Bylaw #8-2Ol7,a Bylaw to Establish Property Tax Incentives

And Penalties, be read a first time' Carried

Canied
l10ll7 Abbott: That Bylaw #8-2017 be read a second time'

lll-lTDutkiewicz: That Bylaw #8-2017 be read a third time at this

112177 Tastad:

Announcements:
June Regular Meeting
ll3ll7 Abbott:

Adjournment:
ll4ll7 Dutkiewicz: That this meeting adjourn' (10:20 pm)

Certified true and correct this 14th day of June 
'2017 '

Submitted to Council for approval this 14th day of June 
'2017 '

That Bylaw #8-20|7 having been read a third time, be accepted. Carried

That the next regular meeting of council will be held on

wednesday, June ti,-;oii 
^77:30 

pm in the village of Loreburn council

Chambers. 
t' Yv L ' -- '- 

Canied

meeting.
Carried UnanimouslY

Carried

Administrator

ffi
Wr*



BYLAW NO. 6-2017

ABYLAWoFTHEVILLAGEoFLOREBURNToFIxTHERATESToBECHARGED
FORTHEUSEANDCONSUMPTIONoFWATERANDToFIXTHERATESToBE

CHARGEDBYwAYoFSERVICECHARGEFORTHEUSEoFSEWER

COLINCILofTheVillageofLorebum,intheProvinceofSaskatchewan'enactsasfollows:

l.Thechargestobepaidbythewaterconsumerwhosewaterservicehasbeenturnedonshall
be those set out in Schedule "A" attacftea; provided, however' that the minimum shall be

payable in every case whether or not any water is consumed'

2. Persons who own or occupy premised drained or that are by bylaw required to be drained into

the sewer rrruu puv ro. r.r.t r.rri"ed a s"rui"e charge in accordance with Schedule "B"

attached.

3. Accounts for water and sewer service shall cover a period of one month of service, and shall

berenderedororb"forethefirstdayofthe"'ottt-hnextfollowingsuchperiod'Accounts
shall be pda *ithi, u f".ioo of thi_rty days from,l".d"l. on which such accounts are

rendered. If an account is not paia *itrri, the period of thirty days, the water service may

be cut off. when the water service is cut off, it ,t utl not be tumed on until all arrears have

been paid, tog.tt., *ith a fee of Sf OO.OO (one hundred dollars) to cover the expenses of

turning tire water off and tuming it back on again'

4. A Penal ty of Zo/owill be added to all Water and Sewer Accounts outstanding at time of

Next billing.

5. BylawNo. 2-2015 is hereby repealed'

THE rates, charges, tolls or rents contained in this bylaw shall come into force and take effect

on the day of approval being issued by the Local Government committee' Approved by village

Council this 10ft daY of MaY,2017 '

Admiili

q'- 4



SCHEDULE "A"

T0 BYIAW NO.6-2017

MONTHLY WATER RATES EFFECTIVE JULY 1, 2017

UP TO 1OOO GALLONS MTNTMUM $24.00*

OVER 1O0O GALLONS 52,40 PER 1OO GALLONS OR PART THEREOF

t**



SCHEDULE "8"

TO BYLAW NO.6-2017

MONTHLY SEWER RATES:

Businesses and Residences

tu4



17.150 Cottenden VILLACE OF TOR€,S.USN * WATER ANB SEWER RATES

IhgttheCommitteeapBrpvethewaterandsewerratescontainedin
;; *=,i;g; it ureUuiois Bytaw Ns. 6.t017 in accordanc€ with

strbsec,tisr'r 23F} of The Municipafif'|e$ Act'

sAs!$Tff EI{AN [4ut{ltl PAt E oA*s
- roilt-dovg*$sr*T (ouftfl ir, EE

EX[$** r*il,* itlltuls BF ffiffits s:

MAY ? 5 2017

ou4



VILLAGE OF LOREBURN

BYLAW NO' 7-2017

A BYLAW TO PROVIDE FOR A MINIMUM TAX

The council of the village of Lorebum, in the Province of Saskatchewan' enacts as follows:

1. This bylaw shall be known at the "Minimum Tax Bylaw"'

2. That the following minimum tax amounts will apply:

a)$300(threehundreddollars)minimumtaxonallresidential'agriculturaland
commercial land; and

b) $900 (nine hundred dollars) minimum tax on all residential' agricultural and

commercial imProvements'

3. That this bylaw shall come into effect on this 10th day of May, 20L7 '

4. That Bylaw #2-2016 is hereby repealed'

(sEAL)

Mayor

ffi
6-&



Tax Incentives and Penalties

VILLAGE OF LOREBURN

BYLAW NO.8-2017

ABYLAWToESTABLISHPRoPERTYTAXINCENTIVESANDPENALTIES

The council of the village of Loreburn in the Province of Saskatchewan enacts as follows:

1. 
ffi:)u[u* "rd 

other taxes imposed by the village of Loreburn are deemed to be imposed on

the first day of January in each year and shail 6e due on the 3l't day of December in the year

in which theY are levied'

2. Penaltv on Arrears of Taxes

a) Taxes *tri"t '"ilu-in ,rrtpaid after the 3l't day of December of the year in which they are

levied shall be subject to a penalty'

i)ThemethodofcalculatingthepenaltyshallbeasimplerateofTZYoperannllm,
added ;;;";t 1,, appied to ttre totat taxes that remain unpaid as at January 1 of

the year in whicfi the penalty is being applied'

b)Thepenaltychargesaretobeaddedtoandshallformpartofthetaxroll.

3. lncentive Program - Prompt Pay-ment.

a) Discounts ,frufi U. uffoila f-- the time the notice of the levy is sent until September

30, to encourage PromPt PaYment of:

i) the current year's taxes on property;

b) Payments of current taxes received:

i) by the last day of August shalibe eligible for a discount of 4oh of the amount paid;

ii) by the last day of september shall ue etigiute for a discount of 3%o of the amount

Paid.

4. EjucationPropertvTaxes . r --- I-^L^rr^r^ ^^I"^nt,{i
Sections 4, 5 , and6l do not apply to propefi taxes levied on behalf of a school division'

6- gz



5.
ilyt"* #Yr015 is herebY rePealed'

6. Coming Into Force
ihfi bylil tl*t16me into force on Mav 10' 2017'

Seetions 272,279 and 280 ofThe Municipalities Act

Read a third time and adoPted

this 10e daY of MaY,2017'

ffi

6-4


